
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO  

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.001271//2016-79 

ESPÉCIE: Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de 

Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 

– Gestão: 00001 e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ 33.663.683/0001-

16, UG: 153.115 – Gestão 15236. 

OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao Termo de Apoio ao projeto MOnitoramento da 

VARiabilidade Regional do transporte de calor e volume na camada superficial do oceano 

Atlântico Sul entre o Rio de Janeiro (RJ) e a Ilha Trindade (MOVAR). 

CREDITO ORÇAMENTÁRIO: Suplementação no total de R$ R$ 93.660,00, sendo R$ 75.000,00 

da Funcional Programática: 19.571.2046.20UV.0001 - Fomento à Pesquisa e ao 

Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar, Oceanos e Clima - PTRES: 090553 e R$ 

18.660,00 do PT: 19.571.2021.215L.0001 – PTRES 109547, na Natureza de Despesas: 

33.90.39, Fonte 0178980000. 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019. 

DATA DA ASSINATURA SEPED: 13 de julho de 2018. 

ASSINAM: O Secretário de Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento, Alvaro 

Toubes Prata, CPF: 145.041.381-15 e o Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

Roberto Leher, CPF 754.562.817-91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), de acordo 

com a § 6, artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14. 

Pasta: SEPED, publicado em: 13-07-2017 


